РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ ГIАЛГIАЙ РЕСПУБЛИКА

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЖИЛИЩНАЯ ИНСПЕКЦИЯ

РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

(ГОСЖИЛИНСПЕКЦИЯ ИНГУШЕТИИ)

386001, г. Магас, ул. Борова 13 «а»; Тел.: 8 (873) 226-88-32; e-mail: zhil.inspekcia@mail.ru

Уважаемые коллеги!

Во исполнение п. 3.4 Протокола совещания Главы Республики Ингушетия

М.М. Калиматова с членом Правления ПАО "Газпром" В.К. Марковым и

генеральным директором ООО "Газпром межрегионгаз" С.В. Густовым от

24.01.2023 г. № 7-П, в целях предупреждения возникновения аварийных и

чрезвычайных ситуаций, связанных с использованием газа в быту, а также

усиления информированности граждан и организаций, эксплуатирующих в

бытовых условиях газоиспользующее оборудование, которое при

некачественном обслуживании представляют собой объекты повышенного

риска и опасности для населения, прошу Вас, обеспечить информационное

содействие в размещении на официальных сайтах и страницах в социальных

сетях памяток и тематических видеороликов по безопасной эксплуатации

внутридомового и внутриквартирного газового оборудования.

Информационные материалы, в том числе тематические видеоролики

размещены официальном телеграмм канале Госжилинспекции Ингушетии по

ссылке https://t.me/gzi_ing.

Приложение: на 5 л. в 1 экз.

С уважением,

Начальник                  Б. С. Могушков

Исп.: Эстоев А. М.
Тел.: 8 938 087 95 99

______________ № _________________

На № ___________ от ___________________

Органам исполнительной власти

Республики Ингушетия

https://t.me/gzi_ing

ДЛЯ ЖИТЕЛЕЙ МНОГОКВАРТИРНЫХ И ЖИЛЫХ ДОМОВ

НЕСКОЛЬКО ПРОСТЫХ ДЕЙСТВИЙ И ПРАВИЛ,
КОТОРЫЕ ОБЕСПЕЧАТ ВАШУ БЕЗОПАСНОСТЬ

ПАМЯТКА
ПО БЕЗОПАСНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ГАЗА

НА КОММУНАЛЬНО-БЫТОВЫЕ НУЖДЫ

04 104 112

ВНУТРИКВАРТИРНОЕ
ГАЗОВОЕ ОБОРУДОВАНИЕ

ВНУТРИДОМОВОЕ
ГАЗОВОЕ ОБОРУДОВАНИЕ

ВДГО ВКГО

ЕДИНЫЙ ДОГОВОР

Управляющие организации
ТСЖ, ЖК, ЖСК

регулярно проводят:

Собственники
помещений

ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ И РЕМОНТ
газопроводов, регулирующей и предохранительной арматуры,
технических устройств на газопроводах и приборы учета газа

ТЕХНИЧЕСКОЕ ДИАГНОСТИРОВАНИЕ
поиск и определение неисправностей газового оборудования, определение

возможности дальнейшего использования газового оборудования

ЗАМЕНА ГАЗОВОГО ОБОРУДОВАНИЯ
при необходимости по результатам технического диагностирования

 Проводить переустройство ВДГО и ВКГО, дымовых и вентиляционных каналов.

 Закрывать (замуровывать, заклеивать) отверстия дымовых и вентиляционных
каналов, люки карманов чистки дымоходов.

 Устанавливать задвижку (шибер) на дымовом канале, дымоходе, дымоотводе.

 Присоединять дымоотводы от бытового газоиспользующего оборудования
к вентиляционным каналам.

 Отключать автоматику безопасности бытового газоиспользующего
оборудования.

 Оставлять без присмотра работающее бытовое газоиспользующее
оборудование, кроме оборудования, рассчитанного на непрерывную работу
и оснащенного соответствующей автоматикой безопасности
(в многоквартирном доме не более чем на 48  ч).

 Допускать к использованию бытового газоиспользующего оборудования
детей дошкольного возраста, лиц, не контролирующих свои действия, лиц
с ограниченными возможностями, не позволяющими безопасно использовать
бытовое газоиспользующее оборудование, а также лиц, не прошедших
инструктаж по безопасному использованию газа при удовлетворении
коммунально-бытовых нужд.

 Оставлять в открытом положении краны на бытовом газоиспользующем
оборудовании без обеспечения воспламенения газовоздушной смеси
на газогорелочных устройствах более 5 секунд.

 Использовать внутридомовое и внутриквартирное газовое оборудование
не по назначению, в том числе:

  отапливать помещение бытовым газоиспользующим оборудованием,
 предназначенным для приготовления пищи;

  использовать газопроводы в качестве опор или заземлителей;

  сушить одежду и другие предметы над бытовым газоиспользующим
 оборудованием или вблизи него.

 Использовать для сна и отдыха помещения, в которых установлено бытовое
газоиспользующее оборудование.

 Хранить баллоны СУГ в жилых домах, помещениях в многоквартирных домах,
а также на путях эвакуации, лестничных клетках, цокольных этажах,
в подвальных и чердачных помещениях, на балконах и лоджиях.

НЕЛЬЗЯ:

	1
	2
	3
	4
	5
	6